
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 14 del 16/01/2017

Registro del Settore

N.  5 del  16/01/2017

Oggetto: Selezione comparativa di offerte per laffidamento dei lavori per 
la   realizzazione  di  una  platea  in  cemento  armato  su  cui 
installare  una  nuova  tribuna  sportiva  nel  centro  polivalente 
limidi,  settore calcio,  situato in via gambisa n.600 a limidi  di 
soliera;  dei  lavori  di  rifacimento  della  pavimentazione  e  del 
relativo massetto di porzione del corridoio posto a piano terra 
allinterno  della  casa  protetta  s.  pertini,  via  matteotti  n.185  a 
soliera, dei lavori di realizzazione delle opere murarie connesse 
allinstallazione  di  40  cinerari  e  16  ossari  nel  cimitero  di 
sozzigalli. Ammessi ed esclusi dalla selezione.



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO 

Richiamate:
-  la  determina  del  Responsabile  del  Settore  Gestione  e  Sviluppo  del  Patrimonio  n.  333  del  
03/12/2016 con la quale è stata indetta  la selezione comparativa di offerte per l’affidamento dei 
LAVORI PER LA  REALIZZAZIONE DI UNA PLATEA IN CEMENTO ARMATO SU CUI INSTALLARE UNA NUOVA 
TRIBUNA SPORTIVA NEL CENTRO POLIVALENTE LIMIDI, SETTORE CALCIO, SITUATO IN VIA GAMBISA N.600 A 
LIMIDI DI SOLIERA;  DEI LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE E DEL RELATIVO MASSETTO DI 
PORZIONE DEL CORRIDOIO POSTO A PIANO TERRA ALL 段NTERNO DELLA CASA PROTETTA S.  PERTINI,  VIA 
MATTEOTTI N.185  A SOLIERA,  DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE  DELLE  OPERE  MURARIE 
CONNESSE ALL 段NSTALLAZIONE DI 40 CINERARI E 16 OSSARI NEL CIMITERO DI 
SOZZIGALLI, con aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo ed stata a� pprovata la 
lettera di invito e suoi allegati;
-  tutte le modalità di gara sono state previste nella citata lettera-invito e relativi allegati  (prot. n° 
17502 del 7/12/2016);
-  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  presso  l'ufficio  Protocollo  era  il  giorno 
22/12/2016 alle ore 12:30;
- la data della prima seduta pubblica è stata fissata il giorno 23/12/2016 alle ore 9:00;
- l'invito è stato esteso alle seguenti 5 imprese:

1 CMG Costruzioni Sant'Ilario d'Enza (RE)

2 D&G Servizi Campogalliano (MO) 

3 Edil R.P.E. Aprilia (LT)

4 ICOED  srl Modena (MO)

5 Santini snc Sala Bolognese (BO)

Visto che sono state presentate n° 3 buste nei termini previsti da parte delle ditte di seguito elencate:

N
°

DENOMINAZIONE N. protocollo e data

1 D&G Servizi 18254/22.12.2016

2 Edil R.P.E. 18046/19.12.2016

3 ICOED srl 18221/22.12.2016 

Visto il verbale n. 1 della seduta pubblica svoltasi in data 23/12/2016 alle ore 9:00 durante la quale 
la Commissione:
-  per  il  concorrente di  cui  al  numero 1)  dell'elenco ha  rilevato  che la  dichiarazione sostitutiva 
DGUE presentata dal concorrente non risulta compilata in tutte le sue parti ed in particolare nella:
PARTE III Motivi di esclusione
Sezione  C  MOTIVI  LEGATI  A INSOLVENZA,  CONFLITTO  DI  INTERESSI  O  ILLECITI 
PROFESSIONALI 
non  è  stata  compilata  esaustivamente  la  dichiarazione  relativa  alle  situazioni  di  cui  all'art.  80 
comma  5  lettera  b)  del  D.Lgs  50/2016  ed  ha  ritenuto  che  queste  irregolarit fossero  sanabili�  
mediante soccorso istruttorio in applicazione dell'art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016.

-  per il  concorrente di cui al  numero 2) dell'elenco ha rilevato che la  dichiarazione sostitutiva 
DGUE presentata dal concorrente non risulta compilata in tutte le sue parti ed in particolare nella:
PARTE III Motivi di esclusione
Sezione  C  MOTIVI  LEGATI  A INSOLVENZA,  CONFLITTO  DI  INTERESSI  O  ILLECITI 



PROFESSIONALI 
non  è  stata  compilata  esaustivamente  la  dichiarazione  relativa  alle  situazioni  di  cui  all'art.  80 
comma 5  lettera  b)  del  D.Lgs  50/2016  ed  ha  ritenuto  che  queste  irregolarità  fossero  sanabili 
mediante soccorso istruttorio in applicazione dell'art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016.;

- per il concorrente di cui al punto 3) dell'elenco ha riscontrato la regolarità dei documenti e la 
completezza delle dichiarazioni rese e lo ha ammesso alla gara 

Rilevato che:
– il concorrente Edil R.P.E. ha inviato via pec il materiale richiesto assunto al protocollo n. 

18386 in data 27/12/2016;
– il concorrente D&G Servizi ha consegnato in busta chiusa all'ufficio Protocollo il materiale 

assunto al protocollo n. 18479 in data 29/12/2016;

Visto il verbale n. 2 della seduta pubblica svoltasi in data 16/1/2017 alle ore 11:00 durante la quale  
la Commissione ha preso visione della documentazione pervenuta constatandone la completezza e 
regolarità ed ha ammesso all'esito della valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 
tecnico-professionali tutti i concorrenti di seguito elencati:

– D&G Servizi
– Edil R.P.E.;
– ICOED  srl;

Dato atto che ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 deve essere pubblicato nei due 
giorni successivi alla data di adozione il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura 
di  affidamento  e  le  ammissioni  all'esito  della  valutazioni  dei  requisiti  soggettivi,  economico-
finanziari e tecnico-professionali; 

Visto il Dlgs n. 50/2016;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata; 
Visto il  Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel  
D.P.R. 207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. n° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs. 165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto il  D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97/2016;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;

Considerato che:
- come disposto dall’art.183,  co.  7  del  D.Lgs.  18/08/2000 n.  267, la  presente determinazione 

dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, 
con l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del 
Ministero dell’Interno);

- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

      Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

Di approvare,  per  le  motivazioni  e  con le modalità  esposte in  premessa che si  intendono qui 



integralmente trascritte l'ammissione all'esito della valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-
finanziari e tecnico-professionali dei seguenti concorrenti:

– D&G Servizi
– Edil R.P.E.;
– ICOED srl;

Di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 come modificato 
dal  D.Lgs.  n.97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

L'Istruttore
Monica Prandi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Selezione 
comparativa di offerte per laffidamento dei lavori per la  realizzazione di una platea in cemento 
armato su cui installare una nuova tribuna sportiva nel centro polivalente limidi, settore calcio, 
situato in via gambisa n.600 a limidi di soliera; dei lavori di rifacimento della pavimentazione e del 
relativo massetto di porzione del corridoio posto a piano terra allinterno della casa protetta s. 
pertini, via matteotti n.185 a soliera, dei lavori di realizzazione delle opere murarie connesse 
allinstallazione di 40 cinerari e 16 ossari nel cimitero di sozzigalli. Ammessi ed esclusi dalla 
selezione. ”,  n° 5 del registro di Settore in data  16/01/2017

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


